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Menaxhimi i shkollés

Qéllimet e garta dhe adekuate
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Mjetet materiale dhe teknike
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Temat:

Udhéheqja e shkollés

Menaxhimi i shkollés

7.1 Udhéhegja dhe menaxhimi i shkollés

Shkollén toné e pérbéjné kéto struktura:
1. Késhilli i shkollés si organ udhéheqés té cilin e pérbéjné 7
anétaré.
Drejtori udhéheqés ( menaxhues)
Késhilli i arsimtaréve
Kolegiumi arsimor
Aktivet profesionale
Késhilli i prindérve
Organi profesional - Pedagogu dhe Psikologu
- Ne ligjin pér arsimin fillor dhe statutit té shkollés, garté jané té
definuara obligimet dhe detyrat e strukturave udhéhegése né shkollé.
tone. Késhilli i shkollés éshté organ i cili geveris me shkollén né té
gjitha segmentet si¢ jané : vizionin pér shkollén, zgjedhjen e kuadrit,
mbykaqirjen financiare, pércjellien e cilésisé dhe notimin, pércjelljen e
mirgénjes sé nxénésve né shkollé si dhe pérmirsimin e raporteve me
pushtetin gendror dhe lokal. Pér nga struktura e tij késhilli i shkollés
éshté organ kolegial qé do té thoté se pérbéhet nga mé shumé
anétaré. Numri i anétaréve té késhillit t& shkolles dhe struktura e tij
rregullohen me lig;j.
Késhilli i shkollés tone pérbéhet prej 7 anétaréve edhe até:
1 pérfagésues té themeluesit
3 pérfaqésues té prindérve
3 pérfagésues té arsimtaréve
- Mbledhjet mbahen né pajtim me rregulloren e punés sé& késhillit
shkollor. Késhilli shkollor u siguron informata té€ hollésishme dhe té
gjithanshme pér punén e vet, té gjitha subjekteve té kycura né
procesin edukativo —arsimor. Késhilli i shkollés ka vendosur mardhénie
partneriteti me organin udhéheqés té shkollés ( drejtorin) dhe me
strukturat tjera arsimore. Shkolla joné ka organizuar stérvitie pér
anétarét e késhillit t& shkollés nga ana e organizatés jo gevqritare
USAID me qéllim té kryerjes me sukses té detyrés menaxhuese.
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Burimet
Rregullorja pér punén e Késhillit shkollor
Statuti i shkollés
Procesverbalet
Vendimet dhe raportet nga késhilli i shkollés
Plani zhvillimor
Programi pér punén e drejtorit
Intervisté me anétarét e késhillit té€ shkollés

Intervisté me drejtorin.

- Organi udhéheqgés i shkollés ka njohuri se né cfaré ményre
objektivisht t'i vlerésojé cilésité e té punésuarve dhe kontributin e tyre
né punén ekipore dhe si ta promovojé praktikén e miré gé ekziston né
shkollé. Sjell vendime pérgjegjése, merr iniciativa dhe menaxhon
sukseshém me ndryshimet né sistemin arsimor. Identifikon dhe
fokusohet né prioritete té garta gqé jané identifikuar né planin zhvillimor
pérmes evaulimit personal efektiv, kurse né gendér té punés sé vet i
vendos arritjet e nxénésve dhe pérmirsimin e pasqyrés shkollore.

- Mbledhjet e késhillit té klasave dhe kolegiumit arsimor i théret
drejtori i shkollés me ané té lajmérimit né tabelén e lajmérimeve edhe
ate me rend dite té pérpiluar para mbledhjes, i cili mund té plotésohet
nga ana e késhillit apo kolegiumit arsimor. Mbledhjet organizohen
varésisht nevojave té shkollés. Edhe shkolla periferike e Svillere e
Eperme lajmérohet népérmijet té pérgjegjésit té shkollés.

- Té gjitha organet né shkollén tone funksionojné né lidhshméri me
njéra tjetrén sic jané. Drejtori bashkpunon me késhillin e shkollés dhe
pastaj pér raste té ndryshme njoftohen arsimtarét népérmjet organeve
té tyre si ai i kolegiumit dhe késhillit té klasave, ndérsa kéta né takime
me prindérit né mbledhjet e organizuara prindore i informojné ata.
Prindérit mendimet apo propozimet e tyre i drejtojné tek késhilli i
prindérve. Nxénésit informohen népérmijet té kujdestaréve té klasave.

- Né shkollén toné funsionojné edhe aktivet profesionale si¢ jané:
Ativi profesional i gjuhéve; Aktivi profesional i shkencave natyrore;
Aktivi profesional i shkathtésive dhe grupit klasor.

- Rol t& posacém né zhvillimin e procesit edukativ-arsimor ka edhe
bashképunimi i drejtorit me pedagogun, psikologun dhe me trupin
arsimor, i cili bashképunim realizohet me takime individuale apo edhe
me mbledhjet e organizuara té kolegiumit apo késhillit t€ klasave. Si
drejtotori po ashtu edhe pedagogu, psikologu i shkollés kané program
vjetor pér punén e tyre, ndérsa strukturat tjera shkollore kané
rregullore pér punén e tyre.



7.2 Qéllimet dhe krijimi i politikés shkollore

Temat:

Qéllimet e garta dhe adekuate

Procedurat pér krijimin e politikés sé shkollés

- Qéllimet e shkollés jané né pérputhje mé qéllimet e politikés arsimore
shtetérore dhe lokale. Qéllimet jané té qarta dhe jané té fokusuara né
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe arrities maksimale té gjithé
nxénésve.

- Pér krijimin e politikés shkollore bazé meret statusi i shkollés, ndérsa
planifikohet né programén shkollore . Né krijimin e politikés shkollore
marrin pjesé drejtori i shkollés, pedagogu, psikologu, mésimdhénésit dhe
¢do heré meret parasysh fakti se cila éshté mé primarja dhe duhet ti
kushtohet mé tepér vémendja. Sa i pérket politikés shkollore njoftohet
késhilli i shkollés, ku me ané té votimit lejon realizimin e saj. Né bazé té
programés shkollore dhe aktiveve tjera t€ shkollés u jepet pérkrahja
nxénésve pér avansim né nivelin shéndetésor, zgjidhja e konflikteve apo
problemeve té tjera.

- Gjaté vitit shkollor béjmé kontrollimin sistematik té nxénésve nga ana
e mjekéve qé viné nga qendra poliklinike e Gjorges. Kjo vizité béhet me
plan té realizuar nga ana e poliklinikés né fjalé. Nxénésit e shkollés soné
pranojné vaksina té parapara me plan nga ana e poliklinikés Gjorge
Petrov.

- Pérvec késaj me programén shkollore jané té parapara edhe oré té
mbajtura nga ana e arsimtaréve kujdestaré té cilét mbajné ligjerata né
orét e kujdestarisé né lidhje me drogén, alkoholin, dhe duhanin.

- Gjithashtu kujdes té vecanté ju kushtohet edhe me sémundjeve té
ndryshme ngjitése. Sa i pérket aftésive t€ nxénésve shkolla joné bén
testimin e tyre edhe até gjaté regjistrimit té nxénésve né klasat e para,
testimi  éshté | pérgatitur nga ana e pedagogut dhe psikologut té
shkollés si dhe pranimit té vértetimit mjeksor, ata regjistrohen si nxénés
té rrequllt. Nga rezultati i kétij testimi njoftohen arsimtarét né lidhje me
¢do nxénés dhe nga ana e arsimtaréve gjaté vitit shkolloré pércjellet cdo
nxénés né lidhje me ngecjen apo avansimin e tyre. Arsimtarét njoftohen
me aftésité psiko fizike dhe shéndetsore té€ nxénésve. Nga ana e



arsimtaréve organizohen oré shtuese dhe plotésuese si dhe aktivitete té
lira t€ nxénésve.

- Né shkollén tone nxénésit pérgatiten pér gara té€ ndryshme té diturisé
si: Olimpiada e dituris€ , gé organizohet nga komuna e Sarajit né nivel
komunal dhe brenda shkollés soné.

- Sa i pérket gjuhés né té cilén zhvillohet mésimi né shkollén tone éshté
e rregulluar né bazé té ligjit pér arsimin fillor t¢ R.M.V. Né shkollén toné
mésimi zhvillohet né gjuhén shqipe. Nxénésit mésojné edhe dy gjuhé té
huaja, gjuhén angleze qé zhvillohet prej KL.I-IX, dhe gjuha gjermane si
gjuhé e dyté qé zhvillohet prej KL.VI-IX.

- Shkolla planifikon dhe me kohé mundéson materiale harxhuese né
numér té konsiderueshém pér realizimin e mésimit dhe aktiviteteve jashté
mésimore né pajtueshméri me planin shkollor.

Burimet e té dhénave

- Programi vjetor pér punén e shkoll€s, intervisté me drejtorin dhe shérbimin profesional, mésimdhénésit, prindérit dhe
nxénésit, procesverbalet nga Késhilli shkollor, Késhilli prindor, Késhilli arsimor dhe aktet interne.



7.3 Planifikimi zhvillimor

Temat:

Qéllimet e planifikimit zhvillimor
Zhvillimi professional / trajnimi profesional i kuadrit
Mjetet materiale dhe teknike

Infrastruktura

- Qéllimet jané precize té qarta dhe e reflektojné misionin
dhe vizionin e shkollés. Gjaté pércaktimit té géllimeve
inkuadrohen mésimdhénésit, prindérit nxénésit dhe
pérfagésuesit e bashkésisé lokale.

Shkolla ka plan pér ndjekjen e suksesit t& nxénésve qé
e realizon 4 heré brenda njé viti shkollor edhe ate
pérgatit raporte. Sa i pérket suksesit t&€ nxénésve, né
tremujorin e paré, né gjysmévjetorin e paré, né
tremujorshin e treté dhe né fund té vitit shkollor me ané
té raportit tekstual dhe statistikor.

- Shkolla i merr parasysh géndrimet e mésimdhénésve,
prindérve dhe bashkésisé lokale. Nga kjo shihet se
shkolla me kohé vazhdimisht i identifikon nevojat pér
trajnim professional té€ kuadrit

- Né arsimin fillor né periudhén e kaluar éshté béré njé
pérparim i madh né kualifikimin e kuadrit arsimor po
ashtu edhe né shkollén toné si né até té arsimimit klasor
dhe Iéndor. Kuadri arsimor i shkollés tone sycgelé i
pércjell risitt dhe ndryshimet né té gjitha rrafshet
arsimore dhe i praktikojné né punén e tyre té pérditshme.
E njéjta vlen edhe pér drejtorin pedagogun dhe
psikologun e shkollés, té cilét ¢do here i pércjellin dhe i
pranojné ndryshimet dhe i praktikojné né punét e tyre té
pérditéshme. Réndési t& veganté u kushtohet formave
dhe metodave té reja t€ punés qé duhet ti pérdorin
mésimdhénésit né procesin edukativ-arsimor.

- Sa i pérket trajnimit professional té kuadrit arsimor
mund té themi se shkolla joné éshté kygur né disa
projekte dhe trajnime:Inkluzioni ne arsim, konceptri i ri qé
ka arit deri ne klasat e gjashta,Modernizimi i arsimit,
Pérfshirja e mésimdhénésve né projektin, notimi sumativ,
notimi formative, si dhé né projektin e USAID-it PEP,
certifikimi i mésimdhénésve trajnimi i mésimdhénésve té



Rezultatet

|Endéve shkencoro-natyrore.

- Nga i gjith ky trajnim professional i mésimdhénésve
lirisht mund té themi se shumica e mésimdhénésve
pérdorin metoda dhe forma té reja né procesin edukativ-
arsimor.

- Shkolla joné ka njé numér té konsiderueshme té
kompjuteréve si dhe mjeteve tjera mésimore qé ndikojné
pozitivisht né zhvillimin e procesit edukativ- arsimor.

- Shkolla i identifikon me kohé& nevojat pér mjete
materiale dhe teknike dhe vazhdimisht i planifikon dhe i
siguron ato. Shkolla planifikon dhe siguron mjete pér
mirémbaijtjen e vazhdueshme té tyre. Ndodh gé shkolla
pérvec g€ siguron mjete nga vetégeverisja lokale, té
sigorojé mjete edhe nga donatoré té ndryshém si nga
ana e prindérve biznismenéve té ndryshém dhe nga
organizatat e huaja jo geveritare etj. Nga kjo del se
shkolla joné bashképunon me bashkésiné lokale,
organizatat e ndryshme geveritare dhe jo geveritare dhe
prindérit sa i pérket pérmirsimit té infrastruktures sé
shkollés.

Burimet e té dhénave

Plani zhvillimor i shkollés, procesverbalet nga organet dhe trupat shkollore, intervista gojore me
drejtorin mésimdhénésit, prindérit nxénésit dhe anétarét e késhillit té shkollés, plani financiar i
shkollés ,qasje né paisjen dhe infrastrukturén e shkollés, aplikacione té shkollés pér sigurimin e
mjeteve nga vetéqgeverisja lokale, donatorét e ndryshém.

Pérfundim
Analiza e rezultateve



Pérparesite :

Dobésite:
Shkolla posedon kushte dhe mjete té volitshme pér e Bashképunimi me prindérit né té ardhmen
pung; duhet té pérmirésohet;
Pérdorimi i TIK-ut né procesin edukativ-arsimor; e Te njé pjesé e ciklit t&é ulét dhe té larté,

Mésimi kabinetik ka ndikuar pozitivisht né procesin
edukativ-arsimor, ku reflektohet né angazhimin e nxénésve
dhe arsimtaréve qé ne nuk e kemi;

Bashképunimi me organizata geveritare dhe o
jogeveritare si dhe me donatoré té ndryshém;

Trajnimi profesional i kuadrit;

Bashképunimi né mes organeve dhe stafit punues éshté o
né nivel té duhur;

Bashképunimi me vetéqgeverisjen lokale.

Njé numér i kuadrit arsimor jané té rikualifikuar, poashtu
arsimtarét jané kygur né projekte té ndryshme té shkollés
dhe trajnime.

Shkolla vazhdimisht e revidon planin pér pérmirsimin
dhe modernizimin e infrastrukturés sé shkollés dhe siguron
mjete nga donatoré té€ ndryshém dhe vetéqgeverisja lokale.

Né shkollén tone ka klimé pér puné dhe bashképunimi

éshté né nivel té duhur.

punohet né klasa joadekuate pér zhvillimin e
mésimit (né njé mésojtoren punojné té dy
ciklet);

Shkolla nuk posedon mjete pér mbulesén e
harxhimeve pér rrugé gjat pjesémarrjes népér
seminare;

Shkolla ka mungesé té defektologut;



Aktivitete qé né té ardhmen qé do té kygen né planin zhvillimor té shkollés
Té ndérmerr aktivitete dhe masa pér rritien e bashképunimit me prindérit;

Leje pér njé vend puné defektolog;

Angazhimi dhe kygja e kuadrit arsimor né projekte t&€ ndryshém gé kané réndési t& madhe né realizimin e procesit
edukativ-arsimor;

Té kérkoj mjete finansiare té dedikuara pér mbulesén e harxhimeve pér rrugé dhe pér pjesémarrje népér
seminare;

Né bashképunim me komunén té sigurohet kuadér profesional arsimor népérmjet sistematizimit brenda komunés;

Drejtor

Neim Rexhepi



